<sup>70</sup> A cui non fanno alcun cenno i repertori de' *I notai della curia arcivescovile* e dei *Notai del contado milanese*.

ternus unus alius receptionum et expensarum dicti Georgii»<sup>71</sup>, «liber expensarum»<sup>72</sup>, «quaternus parvus expensarum dicti Georgii factarum pro negotiis dicti domini archiepiscopi dimissus penes ipsum dominum archiepiscopum»<sup>73</sup>, «quaternus seu liber rationum»<sup>74</sup>, «quaternus receptionum»<sup>75</sup>–, le materie e le forme<sup>76</sup> – «quaternus seu liber parvus»<sup>77</sup>, «quaternus meus parvus secundus»<sup>78</sup>, «quaternus parvus longus Georgii»<sup>79</sup>, «quaternus papiri dicti Georgii assignatus domino archiepiscopo»<sup>80</sup> –, la posizione logica all'interno di una serie – *secundus*,

<sup>71</sup> «Item debet dare quos recepit diebus VIII et XIII ianuarii anni suprascripti ut in quaterno uno alio receptionum et expensarum dicti Georgii continetur libras XXI imperialium» (Milano, Archivio Storico della Diocesi, *Mensa arcivescovile*, Mastri 1, 1376-1386, f. 72v).

<sup>72</sup> «Dictus clericus debet habere quos expendit in expensis particularibus visis per me Georgium a die XV septembris usque ad diem XX dicti mensis septembris ut in libro suarum expensarum continetur libras LV solidos VIII denarios III imperialium» (*ibidem*, f. 30v).

<sup>73</sup> «Item debet habere quos expendit a die XV februarii suprascripti anni usque ad diem XII aprilis dicti anni ut in quaterno parvo expensarum dicti Georgii factarum pro negotiis dicti domini archiepiscopi dimisso penes ipsum dominum archiepiscopum continetur libras LIII solidos II denarios X imperialium» (*ibidem*, f. 73rv).

<sup>74</sup> «Item dedit die II iulii MCCCLXXX n(umerate) michi Georgio scriptum michi in debito seu in recepto ipso die in quaterno mearum rationum florenum I» (*ibidem*, f. 22r); «Item solvit XIII aprilis MCCCLXXXII n(umerate) per consules et canevarium comunis de Arona Georgio Carpano scriptos in debito ipsi Georgio ipso die in quaterno rationum suarum dato et assignato ipsi domino archiepiscopo pro solutione anni MCCCLXXXI libras XX imperialium» (*ibidem*, f. 27r); «Solvit die XXII iulii MCCCLXXVIII n(umerate) Georgio Carpano scriptos ei in debito in rationibus suis solidos X tertiorum» (*ibidem*, f. 58v); «Solvit pro parte positos in debito Georgio Carpano in suo libro suarum rationum libras II solidos II tertiorum» (*ibidem*); «Solvit pro parte scriptos in debito Georgio Carpano in quodam libro suarum rationum quem habet dominus archiepiscopus solidos XIII tertiorum» (*ibidem*); «Item debet habere quos numeravit michi Georgio die XXV octubris et quos scripsi michi in debito ipso die in quaterno mearum rationum et quos eodem die numeravi Simoni familiari domini archiepiscopi de eius mandato libras XXXII tertiorum» (*ibidem*, f. 143r); «Item debent habere quos suprascriptus Bonatus numeravit michi Georgio die XXV octubris et quos scripsi michi in debito in quaterno mearum rationum ipso die et quos ego numeravi Simoni familiari domini archiepiscopi eodem die in camera dicti domini archiepiscopi libras XXI imperialium» (*ibidem*, f. 155r).

<sup>75</sup> «Item quos solvit pro Georgio Carpano quos ipse Georgius sibi scripsit in debito et se debitorem dicti domini archiepiscopi fecit in quaterno suarum receptionum qui est penes ipsum dominum archiepiscopum libras VII solidos VIII imperialium» (*ibidem*, f. 145r).

<sup>76</sup> Nel secondo mastro della mensa sono attestate anche la forma codicologica del *rotulus* (ff. 70r-74r, 224r) ed è più volte documentato il ricorso ad allegati citati con l'espressione «lista posita in fillo» (*ibidem*, f. 128r; simili espressioni anche *ibidem*, ff. 197r-v, 224r, 229r-v, 230r, 275r).

<sup>77</sup> «Item debet dare quos recepit de denariis intratarum et bursa dicti domini archiepiscopi diversis ex causis a die XIII ianuarii MCCCLXXVIII usque ad diem VI aprilis dicti anni ut in libro seu quaterno parvo dicti Georgii dato dicto domino archiepiscopo continetur libras LII solidos XVI denarios III imperialium» (*ibidem*, f. 72v).

<sup>78</sup> «Item debet dare quos recepit de pecunia dicti domini archiepiscopi in pluribus vicibus a die XXIII agusti citra usque ad diem XXIII decembris ut in quaterno meo parvo secundo restituto ipsi domino in quo sunt descripte expense facte propter decimam de Castano» (*ibidem*, f. 71v).

<sup>79</sup> *Ibidem*, f. 177r.

<sup>80</sup> «Item debet habere quos expendit in et pro negotiis dicti domini a die VII iunii usque ad diem V novembris suprascripti anni ut in quaterno papiri expensarum huiusmodi assignato prelibato domino archiepiscopo continetur libras CXVIII solidos VII denarios X» (*ibidem*, f. 73v).

*alius* –, la responsabilità redazionale – «quaternus ... dicti Georgii» –, o ancora il luogo di conservazione – «ut in dicto quaterno qui extat apud dominum archiepiscopum aparet»<sup>81</sup>, «quaternus rationum dicti factoris dimissus penes me Georgium»<sup>82</sup> –, la località di riferimento delle *res* in essi riportate – «in beroldino mei Georgii rationum fictabilium de Legnano»<sup>83</sup> – e/o l'arco cronologico di rilevamento dei dati – «in quaterno rationum suarum dato et assignato ipsi domino archiepiscopo pro solutione anni 1381»<sup>84</sup> –.

Tale complesso di registrazioni seriali non è concepito da Carpano per la conservazione oltre i termini temporali delle informazioni contenute o dei suoi obblighi di amministratore. Si tratta invece di scritture per uso interno, funzionali a ritrovare – «ut reperitur in ...» – dati necessari alla gestione efficiente del complesso dei beni della mensa arcivescovile e allo stesso tempo alla possibilità di controllo – in ogni momento e in modo immediato, nel senso etimologico del termine – di fittavoli, vassalli e concessionari a vario titolo: di fatto una «burocraizzazione dell'amministrazione contabile più che formalizzata» che, come ha recentemente sottolineato Alberto Cadili, si percepisce non essere frutto dell'inventiva e della sperimentazione del singolo notaio, ma già realtà fattuale all'interno della cancelleria arcivescovile almeno dalla metà del secolo XIV<sup>85</sup>.